ut 3, 21. 25. 4, 8. 24. 5, 4 init. 5, 12. 6, 22. 7, 4 init. 10, 24. 29. 15, 20. 16, 13. 17, 10. 18, 10. 19, 3. 23, 26. 35. 25, 7. 29. 30, maxime 12, 11—17. 13, 21. 18, 20, et multis in locis sensum verborum Graecorum, non verba ipsa expressit: 1, 7 κρίσις. 13 ἐδεήθη. 4, 6. 16 καταβήση. 2, 12 ἄρμα καὶ ἵππυς (accuratius 13, 14). 3, 10 et 13 κέκληκε παρερχομένους. 4, 1 υἱῶν. 35 ἐπέστρεψε. 38 ἐπίστησον. 40 ἐνέχεε (accuratius V. 41). 5, 10 et 12 καθαρίζεσθαι. 23 ἦσαν. 6, 2 λάβωμεν. 7 ὕψωσον σεαυτῷ et ἐξέτεινε. 11 προδίδωσί με. 24 ἀνέβη. 31 στήσεται. 8, 4 ἐλάλησε. 9 ἔστη ἐνώπιον. 11 ἔθηκεν ἕως αἰσχύνης 9, 15 ἔστι ψυχὴ ὑμῶν. 17—19 ἐπιβάτης. 21 ζεῦξον, ἔζευξαν. 24 item 13, 16 ἔπλησε τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐν τῷ τόξῳ. 9, 27 ἀπέθανε. 11, 16 ἐπέθηκαν χεῖρας. 12, 5 seq. κρατεῖν et 12 κατέχειν. 12, 8 παρὰ τοῦ λαοῦ. 13, 7. 14 ἵππεις. 14, 6 ὑπὲρ. 7 συνέλαβε τὴν πέτραν. 15, 5 ἐν (οὐκῶ). 19 εἶναι τὴν χεῖρα αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ. 16, 5 πολεμεῖν. 17, 4 εὐρεν ἀδικίαν ἐν αὐτῷ. 18, 30 παραδοθή ἐν χειρὶ. 20, 7 ἐπιτιθέναί. 15 εἶδον. 21, 14 κληρονομία. 22, 13 κατὰ πάντα τὰ γεγραμμένα κατ' ἡμῶν. 23, 29 ἰδεῖν. 24, 4 τὸ αἶμα ἀδῶν. 11 παῖδες. 14 πτωχοὶ τῆς γῆς. 25, 1 ὠκοδόμησε περίτειχος κύκλω. 19 τῶν ὀρώντων τὸ πρόσωπον. 27 ὕψωσε τὴν κεφαλὴν. Personae verborum mutatae reperiuntur 3, 13. 12, 7. 22, 17; item Numeri verborum 18, 7. 22. 25. 19, 7. 29. 23, 6. Huc etiam referendum videtur, quod eadem vocabula Graeca variis in locis varie expressit, ut ἔτος modo **σοτ**: modo **ἡκ**:; τριστάτης (7, 2). 7, 17. 19. 9. 25. 10, 25. 15, 25; συνεστράφη 9, 14. 10, 9. 14, 19 al.; τειχισταί 12, 12 et 22, 6; συγκόπτειν 16, 17. 18, 16; στόμα εἰς στόμα 10, 21. 21, 16; ἀδειτεῖν (sicut in libro III) modo **οκ**: 3, 22. 18, 20, modo **ἡκ**: 1, 1. 18, 7. 24, 20 (coll. συνεχόμενον 9, 8 cum 3 Reg. 21, 21, et συγκλείσματα 16, 17 cum 3 Reg. 7, 15 seq.), quamquam in aliis phrasibus per totum librum obviis major constantia est quam per librum tertium (vid. supra pag. 6): τὰ λοιπὰ τῶν λόγων ubique **ἡκ**: (1, 18. 8, 23. 12, 19 al.), βιβλίον λόγων τῶν ἡμερῶν ubique (exc. 12, 19 et 13, 8. 12) **σοκ**:; **ἡκ**:; ὑψηλά **ἡκ**:; ἄλλος **σοκ**:; **σοκ**:; vel **σοκ**: (nec nisi 23, 6 **σοκ**:; **ἡκ**:) versa sunt. Locutio ἡγήσει τὰ ὄτα 21, 12 sicut 1 Reg. 3, 11, ζήτω ὁ βασιλεὺς 11, 12 sicut 3 Reg. 1, 25. 34. 39 translata est.

2) Conspectus lectionum, quas interpres in suo exemplari Graeco habuit, a textu septuagintavirali Holmesiano discrepantium.

1, 2 **κ** μου post ἀβραάμ. αὐτοῦ χάριν pro δι' αὐτοῦ 3 **κ** Ὀχοζίου. 4 **κ** ὅτι 1°. + ἐκεῖ post ὅτι 2°. 7 **κ** καὶ ἐπιστρέψαντες ἀπήγγειλαν τῷ βασιλεῖ κατὰ ἐλάλησεν Ἡλίου. 9 ἐπορεύθησαν pro ἀνέβη. **κ** Ἡλίου. 10 **κ** καὶ ante εἰ. 11 **κ** πρὸς αὐτόν 1°. ἐκάλεσέ σε pro τάδε λέγει. 13 πρὸς αὐτόν post ἦλθε. 14 + καὶ ἐκάστου τοὺς πεντήκοντα post πρώτους. 15 + καὶ ἐπορεύετο post μετ' αὐτοῦ 2°. 16 **κ** ἀγγέλους. 18 καὶ πάντα ὅσα pro ἅ. 2, 1 **κ** ὡς. Ἱεριστῶ pro Γαλαγάλων. 2 ἦλθεν pro ἦλθον. 4 + Ἐλισαιέ post εἶπεν 2°. 5 **κ** καὶ γε. 6 + τῷ Ἐλισαιέ

post Ἡλιοῦ. 8 + αὐτήν post εἴλησεν. 9 τοῦ πνεύματος pro ἐν πνεύματι. 10 + πλήν ante ἐάν ἴδης. 11 καὶ λαλούντων pro ἐπορεύοντο καὶ ἐλάουν. + ὡς ante ἐν συσσεισμῶ. 14 + καὶ οὐ διέστη post τὸ ὕδωρ. 18 [^] καὶ ἀνέστρεψαν πρὸς αὐτόν. Ἐλισαιέ pro αὐτός. + ἀποστελιθε μὴδέ post μὴ. 20 [^] καὶ ἦνεγκαν. 23 + ἰδοῦ post καὶ 3°. 3, 4 μηνωνῆ vel μηνωκήῃ pro ἦν νωκήδ. [^] ἐν τῇ ἐπαναστάσει. 5 [^] βασιλεύς. 8 ἀναβησόμεθα pro ἀναβῶ. 13 [^] καὶ τοὺς προφήτας τῆς μητρὸς σου. + παρερχομένους post κέκληκε. 15 λάβετε pro λάβε. 21 [^] τρεῖς. ὄρους pro ὄριου. 24 + Μωάβ post ἔφυγον. 26 ἠδυνήθη pro ἠδυνήθησαν. 27 ὅς pro ὄν. 4, 2 + αὐτῇ post εἶπεν. ἀγγεῖον ἐλαίου pro ἐλαιον. 3 [^] ἔξωθεν. [^] πάντων. 8 ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ pro ἡμέρα. 9 [^] διαπαντός in S. 11 ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ pro ἡμέρα. 13 + μου post λαοῦ. 14 [^] πρὸς Γιεζί (de καὶ μάλα vid. lectiones var. Aethiop). 15 ἔστη pro ἔστι. 20 [^] καὶ ἦρεν αὐτόν πρὸς τὴν μητέρα αὐτοῦ. 23 εἰρήνη pro εἰρήνη. 29 καὶ ἐάν pro ὅτι ἐάν. 31 αὐτῶν pro αὐτῆς. 39 ἄγρια λάχανα pro ἀριώδ, εἰ ἔγνω pro ἔγνωσαν. 41 + Ἐλισαιέ post εἶπε 1°. [^] τὸ παιδάριον. 5, 5 ἄπελθε pro εἰσελθε. 8 [^] Ἰσραὴλ 2°. 10 [^] ἄγγελον. 11 + Κυρίου ante δεοῦ. μέ pro τὸν τόπον. 13 καδ' ὅτι pro καὶ ὅτι. 15 ἐκ χειρὸς pro παρά. 17 γόμορ pro γόμος. [^] καὶ δυσίασμα. σου pro τούτω. 18 + περὶ τοῦ λόγου τούτου ante ἰλάσεται. 19 πορεύου pro δευρο. δεβλαδά pro δεβραδά. 22 + πρὸς σέ post ἀπέστειλε με. [^] νῦν. 23 + Ναυμάν post εἶπε. [^] ἀργυρίου 1°. [^] δύο τάλαντα ἀργυρίου. 24 ἦλθον pro ἦλθεν. 26 + καὶ ante ὅτε. + λήψη ἐν αὐτῷ ante ἐλαιῶνας. + καὶ κήπους post ἐλαιῶνας. 27 + Γιεζί post ἐξῆλθεν. 6, 2 τόπον pro ἐκεῖ 1°. 5 κεκρημένον pro κεκρυμμένον. 8 φελμωνί pro ἐλμωνί. 13 Δωδαεῖν. 18 + Ἐλισαιέ post προσηύξατο. 20 [^] καὶ ἐγένετο ὡς εἰσῆλθον εἰς Σαμάρειαν. [^] Κύριος. 25 + σίκλων post πεντήκοντα bis. πεντήκοντα pro πέντε. 28 εἶπεν ἡ γυνὴ αὕτη pro εἶπεν ἡ γυνή. αὕτη. 30 [^] Ἰσραὴλ. 32 + ὁ βασιλεὺς post ἀπέστειλεν + ἐκ τῶν aute πρὸ προσώπου. Ἐλισαιέ pro αὐτός. [^] οὗτος. 33 + ὁ παρὰ τοῦ βασιλέως post ἄγγελος. 7, 2 εἰ pro ἰδοῦ. 6 ὅτι pro καὶ ab initio. + καὶ ante φωνήν 3°. [^] τοὺς βασιλέας 2° 7 κατὰ pro πρὸς. 12 ἡμῖν pro ὑμῖν 2° 15 + Ἰσραὴλ post βασιλεῖ. 19 εἰ pro ἰδοῦ. 8, 2 + ἐπορεύθη post καὶ 3°. 3 [^] εἰς τὴν πόλιν. 6 [^] τὴν γυναῖκα. 7 [^] ἔως. 9 [^] ἐπερωτήσαι. 10 + πρὸς αὐτόν post εἶπεν. + αὐτῷ post εἶπον. + οὐ ante ζήση. 12 + Ἐλισαιέ post εἶπεν. [^] ὅτι. [^] κακά. τὰς πόλεις pro τὰ ὀχυρώματα. 15 τὸ στρώμα pro τὸ μαχβάρ. [^] αὐτοῦ 1°. 16 [^] ἐβασίλευσεν Ἰωράμ υἱὸς Ἰωσαφὰτ βασιλεὺς Ἰουδα. 19 [^] καὶ ante τοῖς υἱοῖς. 20 ἑαυτούς pro ἑαυτόν. 22 Δομμά pro Δοβνά. 24 [^] καὶ ἐτάφη μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ. 26 Ἰσραὴλ pro Ἰερουσαλήμ. Ζαμβρί pro Ἄμβρί. 28 + Συρίας ante ἀλλοφύλων. 29 Ἰσραὴλ pro Ἰεζράελ bis. 9, 10 Ἰσραὴλ pro Ἰεζράελ. 13 οὐ ἐκάδητο ἐπὶ τῶν pro ἐπὶ τὸ γαρέμ τῶν. 14 αὐτόν pro αὐτός. [^] καὶ ante πᾶς. 15 Ἰσραὴλ pro Ἰεζράελ bis, nec non in comm. sequentibus. 16 ἔσπευσε pro ἔπυευσε. 17 + τοῦ ὄχλου post κονιορτόν. + ἵππου post ἐπιβάτην. 20 + ὁ ἄγγελος post ἦλθεν. [^] ὁ ante ἄγων. 21 ζεύξατε pro ζευξον. ἐξευξαν pro ἐξευξεν. Ἰσραηλίτου pro Ἰεζραελίτου. 22 [^] καὶ ἐγένετο

ὡς εἶδεν Ἰωράμ τὸν Ἰού. τί σοι καὶ εἰρήνη pro τί εἰρήνη. οὐχί pro ἔτι. 23 τοῦ φυγεῖν pro καὶ ἔφυγεν. 25 + Ἰού post εἶπε. Ἰσραηλίτου pro Ἰεζραηλίτου. 27 Βαιδάν pro Βαιδγάν. καὶ αὐτόν οὐκ ἔχω καταλιπεῖν pro καὶ γε αὐτόν. 32 πρὸς μέ pro μετ' ἐμοῦ. 34 + Ἰού post εἰσῆλθεν. 36 + ἔστιν οὗτος post Κυρίου. 10, 1 + υἱῶν post τιθνηούς. 2 ἰδοῦ pro καὶ 2°. 5 ἡμεῖς δοῦλοι σου pro παῖδές σου καὶ ἡμεῖς. ποίησον pro ποιήσομεν 2°. 6 [^] ἀνδρῶν. Ἰσραὴλ pro Ἰεζράελ, item in comm. sequentibus. ([^] ἐξέτρεφον αὐτούς?). 8 ἦνεγκα. πόλεως pro πύλης. 9 + ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ πύλῃ τῆς πόλεως post ἔστη. 11 καταλειφθέντας pro καταληφ. 13 + βασιλέως Ἰουδα post Ὀχοζίου 2°. 15 + ἐν τῇ ὁδῷ post Ῥηγάβ. 16 + Σαβαῶδ post Κυρίῳ. 18 ἐξήλωσεν pro συνήθροισεν. 19 πάντας τοὺς προφήτας pro πάντες οἱ προφήται. + καὶ ante πάντας. + πάντας ante τοὺς δούλους 2°. 21 [^] λέγων καὶ νῦν usque ad οὐ ζήσεται omnia. [^] καὶ πάντες οἱ ἱερεῖς αὐτοῦ 2°. 22 + Ἰού post εἶπεν. μεσδᾶαδ, ἐξαγάγετε. 24 καὶ ὑμῶν τὰ ὀλοκαυτώματα ad V. 23 attractum, pro καὶ εἰσῆλθε τοῦ ποιῆσαι τὰ δῦματα καὶ τὰ ὀλοκ. [^] ἑαυτῷ. ἐξάγω pro ἀνάγω. 25 συνετέλεσαν ποιοῦντες. 25 inde ab καὶ ἐπορεύθησαν et 26 ita sonat καὶ ἐπορεύθησαν εἰς τὴν πόλιν, καὶ τὸν οἶκον τοῦ βᾶαλ καὶ πάντα τὰ σκευὴ αὐτοῦ καὶ πᾶσαν τὴν στολὴν αὐτοῦ ἐνέπησαν. 27 + πάσας ante τὰς στήλας. 29 ἐμπροσθεν pro ἀπὸ ὀπισθεν. 31 + υἱοῦ Ναβᾶτ post Ἰερ. 35 ἐτάφη pro ἔθαψαν αὐτόν. 11, 1 [^] πᾶν. 2 Ὀχοζίου pro ἀδελφοῦ αὐτῆς. καὶ ἐκρυψεν αὐτόν ante ἐν τῷ ταμειῷ positum. 4 ὤρκισεν αὐτούς ἐνώπιον Κυρίου pro ὤρκωσε. 6 ἐν τῷ πλατεῖ (vel τῇ πλατεῖα) pro ἐν τῇ πύλῃ. ὁδόν pro καὶ τὸ τρίτον 3°. 8 ἀδηρῶδ pro σαδ. 9 [^] μετὰ τῶν ἐκπορευομένων τὸ σάββατον. 10 τὰ δόρατα καὶ τὰς πανοπλίας pro τοὺς σειρομάστας καὶ τοὺς τρισσοῦς. 11 [^] καὶ τοῦ οἴκου. 12 ἐξαπέστειλαν. ἰξερ pro νεξέρ. 14 + λέγουσα post ἐβόησε. 15 ἀδηρῶδ pro σαδ. 16 εἰσῆγαγον αὐτήν pro εἰσῆλθον. ἔθανάτωσαν αὐτήν pro ἀπέθανεν. 17 + οἴκου ante Κυρίου. + οἴκου ante βασιλέως 1°. [^] καὶ ἀναμέσον 2° — λαοῦ ult. 18 τοῦ δυσιαστηρίου pro τῶν δυσιαστηρίων. 19 [^] καὶ ante τὸν Χορβί. εἰσῆγαγον αὐτόν pro εἰσῆλθον. ἐκάδισεν pro ἐκάδισαν. 12, 1 Ἀβιά pro Σαβιά. 4 [^] ἀνὴρ ἀργύριον λαβὼν συντιμήσεως. 8 [^] μή 2°. 9 ἀμειβεῖν pro ἀμμαζεβί. 11 ἔδωκε. 13 [^] ἦλοι (?). 20 Μααλώ pro Μαλλώ. 21 Ἰεξειχάρ. καὶ pro υἱός 1°. οὗτος pro Σωμήρ. 13, 5 ἐξήγαγεν αὐτούς pro ἐξῆλθεν. 6 ἐπορεύθησαν. 13 [^] καὶ ἐτάφη. υἱῶν pro βασιλέων. 14 ἵππεῖς pro ἵππεύς. 15 [^] καὶ ἔλαβε πρὸς ἑαυτόν τέξον καὶ βέλη. 17 + Ἐλισαιέ post εἶπε 3°. ἐξ pro ἐν ante Ἀφέκ. 19 [^] ἐπ' αὐτῷ. 23 [^] καὶ ἐπέβλεψεν ἐπ' αὐτούς. 14, 7 ρεδέ pro γεμελéd (?). Καδοήλ pro Ἰεδοήλ. 10 ἐνδοξάζει pro ἐνδοξάζητι. [^] καὶ ante ἱνατί. 13 καδεῖλκε pro καδεῖλε. 15 [^] ἔσα ἐποίησεν. καὶ αἱ δυναστεῖαι αὐτοῦ καὶ ὡς pro ἐν δυναστεῖα αὐτοῦ, ἄ. 20 ἔθαψαν αὐτόν pro ἐτάφη. 22 Αἰλώμ pro Αἰλώδ. 23 + ἐβασίλευσεν post ἔτος. 25 Ἰωανᾶ pro Ἰωνᾶ. 26 [^] συνεχόμενους καὶ ἐσπανισμένους. 15, 2 + Ἀζαρίας post ἐτῶν. Χαλεῖα pro Ἰεχελία. 5 Ἰωανᾶν pro Ἰωάδαμ. 9 + καὶ ante οὐκ. [^] πασῶν. 10 καὶ Βελαάμ καὶ Σελλοῦμ ὁ πατὴρ αὐτοῦ pro καὶ ἐπάταξαν αὐτόν Κεβλαάμ καί. + Σελλοῦμ post ἐβασίλευσε. 12 +

καὶ οὗτος ante ὁ λόγος. 13 [^] καὶ ante ἐν. 16 καὶ πάντας τοὺς ἐν αὐτῇ pro καὶ ἐπάταξεν αὐτήν. 17 + καὶ ante ἐν ἔτει. 20 + ἀργυρίου post σίκλους. 27 + καὶ ante ἐν ἔτει. 28 [^] πασῶν. 29 [^] βασιλέως Ἰσραὴλ. Ναὶν pro Αἴν. Γαλααδ pro Γαλαάν. τὴν Γαλιλαίαν καὶ pro καὶ τὴν Γαλ. 30 Ἰωνάδαν pro Ἰωάδαμ. 37 [^] ἐν Ἰούδα. + ἐν Ἰερουσαλήμ post Ῥομελίου. 38 [^] καὶ ἐτάφη — αὐτοῦ 2°. 16, 3 Ἰεροβοάμ υἱοῦ Ναβὰτ βασιλέως pro βασιλέων. 9 [^] βασιλέα. 10 [^] εἰς Δαμασκόν 1°. εἰς pro καὶ ante πᾶσαν ποι. 11 + αὐτῷ post ἀπέστειλεν. 14 τὸ δὲ χαλκοῦν δυοιστήριον pro τὸ χαλκοῦν. μετέδῃκεν ἀπὸ προσώπου pro καὶ προσήγαγε τὸ πρόσωπον. ἔδῃκεν pro ἔδειξεν. 17 [^] Ἀχαζ. 19 [^] καὶ ante ὅσα. 17, 3 μαανά. 6 + καὶ ante ἐν ἔτει. 7 ὅτε pro ὅτι. 8 ὅσα pro ὅσοι. 9 ὅσα pro ὅσοι. 13 [^] καὶ ante ἐν χειρὶ. + τὰς ὁδοὺς μου καὶ post φυλάξατε. + καὶ ante ὅσα. 15 [^] αὐτοῦ. 16 + καὶ ante ἐγκατέλιπον. 21 καὶ πλὴν Ἰσραὴλ οὐκ ἀπὸ τοῦ οἴκου 23 ἀπὸ pro ἐπάνωθεν. 24 Ἐκχουνδά pro ἐκ Χουδά. Αἰλά pro Ἀϊά. κατῳκισεν αὐτούς pro κατῳκίσθησαν 1°. κατῳκισαν pro κατῳκίσθησαν 2°. 25 καὶ ἔδανάτωσαν αὐτούς pro καὶ ἦσαν ἀποκτείνοντες ἐν αὐτοῖς. 28 ἐκάθισαν pro ἐκάθισεν. + ὁ ἱερεὺς post φωτίζων. ὅπως pro πῶς. 29 + αὐτούς post ἔδῃκαν. οἴκοις pro οἴκω. 31 Θαρκάδ pro Θαρδάκ. τὴν Σεφραουὶν pro οἱ Σεφραουραῖμ. οὐ pro ἡνίκα. 32 [^] καὶ ἦσαν φοβούμενοι 2° usque ἐν οἴκω τῶν ὑψηλῶν omnia. 33 οὓς pro ὅσων. ἐκεῖ pro ἐκεῖθεν. 34 ἕως τῆς ἡμέρας ταύτης cum V. 33 conjunctum. [^] αὐτοὶ ἐποίουν κατὰ τὸ κριμα αὐτῶν. καὶ αὐτοὶ φοβοῦνται αὐτόν pro αὐτοὶ φοβοῦνται. [^] Κύριος. 36 ὑμᾶς pro ἡμᾶς. + καὶ ante αὐτῷ ult. 18, 4 Νεσδαλεῖ pro Νεσδάν. 6 ἄς pro ὅσας. Μωουστῆ. 7 [^] καὶ 2°. [^] συνῆκε. 10 [^] καὶ ante συνελήφθη. 11 Ἀβιὼρ pro Ἀβώρ. ποταμοῖς pro ποταμῶ. Γωζάρ. ἐν ὄρει vel ὄροις pro ὄρη. 12 Μωουστῆ τῷ δούλω. 14 + τί ante ἡμάρτηκα. 16 + Κυρίου post ναοῦ. [^] ἄ. [^] Ἐξεκίας βασιλέως Ἰούδα. 17 Θανδάν. Ῥαφαρίς pro Ῥαφίς. 18 ἐξῆλθον pro ἦλθον. αὐτούς pro αὐτόν. Ἰωσαφάτ pro Ἰωᾶς ὁ υἱὸς Σαφάτ. 21 [^] σεαυτῷ. [^] ταύτην. 22 + ἡμῶν post θεόν. 24 ἀποστρέψετε. [^] σεαυτῷ. 26 Ἰωσαφάτ pro Ἰωᾶς. 27 ὑμῶν pro σου. [^] ἄμα. 28 [^] φωνῆ μεγάλη. 30 + ὑμᾶς post ἐξελεῖται. 32 [^] ἀμπελώνων, γῆ ἐλαίας. 35 [^] ὅτι ἐξελεῖται usque χειρὸς μου. 37 Σαφάν pro Σαφάτ. 19, 3 εἶπε pro εἶπον. 6 + προσώπου ante τῶν λόγων. 9 Θαρά pro Θαρακά. 11 ὡς ἐξωλόθρευσαν pro τοῦ ἀναθεματίσαι. 12 υἱὸν Σεδεκέμ pro υἱοὺς Ἐδέμ. 13 βασιλεὺς τῆς πόλεως. Σεφραουέ. Αἰνάν. Ἀγουγουαί pro Ἀβά. 16 [^] Κύριε bis + μου post ἀκουσον 1°. 18 ὅτι pro ἀλλ' ἢ. 19 πάντες οἱ βασιλεῖς pro πᾶσαι αἱ βασ. [^] ὁ θεός 2°. 21 [^] αὐτῆς. 23 ἐν χειρὶ ἀγγέλων cum V. 22 conjunctum. καὶ σύ pro σου. + σου post κύριον. ὄρη pro μηρούς. 25 ἀπ' οἰκεισῶν pro ἀποικεισῶν. 26 + καὶ ante ἐγένοντο. + ὡς ante χόρτος. + καὶ ὡς ante χλόη. σέδημα pro πάττημα. 27 + καὶ τὴν εἰσοδὸν σου ante καὶ τὴν ἐξοδον. [^] ἐπ' ἐμέ. 28 ὃν ὠργίσθης ἐπ' ἐμέ pro διὰ τὸ ὄργ σε ἐπ' ἐμέ, idque cum V. 27 conjunctum. 29 σπείρετε καὶ θερίζετε καὶ φυτεύετε ἀμπελῶνας pro σπορά κ. τ. λ. 31 [^] τῶν δυνάμεων. 32 + φησὶ Κύριος post ταύτην 34 [^] δι' ἐμέ καί. 35 [^] νυκτός. 37 Ἐσδράχ

pro Μεσεράχ. [^] καὶ ante Ἄδραμ. Ἀναχορδάν pro Ἄσορδάν 20, 1 + ὅτι ante ἀποδνήσκεις. 2 + τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ante τοῖχον. 3 ὡς pro ὅσα. + ἐν ante καρδίᾳ [^] καὶ ante τὸ ἀγαθόν. 5 + καὶ ante εἶδον. 6 [^] καὶ ante ὑπερασπιῶ. 7 λήψη pro λαβετ. ἐπιδήσεις pro ἐπίδω. 10 [^] ἐν τοῖς ἀναβαθμοῖς. 11 [^] ἐν τοῖς ἀναβαθμοῖς (?). 12 [^] Βαλαδάν 1°. Βαλαάν pro Βαλαδάν 2°. 13 τόπος pro λόγος. οὐ pro ὄν. 15 + εἶδον post θησαυροῖς μου. 17 + εἶπε Κύριος post ἔρχονται. + ἀπενεχθήσεται post Βαβυλῶνα. [^] ὅ post ῥῆμα. 18 [^] οἱ ἐξελεύσονται ἐκ σοῦ. ἐγέννησας pro γεννήσεις. λήφονται pro ληψε. 21 + καὶ ἐτάφη ἐν πόλει Δαυὶδ post αὐτοῦ 1°. 21, 4 ὃ pro ὡς. + Κύριος post εἶπεν. 6 τὸν υἱόν pro τοὺς υἱούς. Δελήμ pro τεμένη + καὶ ante ἐπλήθυνε. καὶ παρώργισαν pro παροργίσει. 7 [^] καὶ ante ἐν Ἰερ. 8 ἐὰν ἀκούσωσι pro οἵτινες φυλάξουσι + αὐτοῖς post ἐνετειλάμην. 11 Ἰούδας pro τὸν Ἰούδα. δούλοις pro εἰδώλοις. 15 [^] ὅσα. 16 [^] πλὴν. ποιούντα pro τοῦ ποιῆσαι. 21, 18 αὐτοῦ ἐν κήπῳ. 19 Ἰεσεβάλ pro Ἰετέβα. 22, 1 Ἐδεινά pro Ἐδειά. 4 εἰς οἶκον pro ἐν οἴκῳ. 6 [^] καὶ ante τοῦ κτήσασθαι. 10 + τοῦ νόμου post βιβλίον. 13 [^] καὶ περὶ παντός 2°. 14 Θεκουαύ. Ἄδράς pro Ἀράς. 19 + Κυρίου post προσώπου. 20 + καὶ ἐπὶ τοὺς κατοικοῦντας αὐτόν post τοῦτον. 23, 4 κατέκαυσαν. ἔλαβον pro ἔβαλε. 5 ἔδωκεν ὁ βασιλεὺς pro ἔδωκεν βασιλεῖς. 8 Ὡση pro Ἰησοῦ. (ἀνδρὸς ἐκ δεξιῶν τῆς πύλης τῆς πόλεως, τῆς πύλης εἰσπορευομένου — vel εἰσαγωγῆς — κατὰ ἐκκέντησιν pro τῶν ἐξ ἄριστ. usque πόλεως). 10 ἐμίαναν. 12 τῶν δωματίων τῶν ὑπερώων Ἀχαζ, ἃ ἐποίησεν ὁ βασιλεὺς. καὶ καθεῖλεν αὐτά pro καθεῖλεν. + καὶ συνέτριψεν αὐτά post ἐκεῖθεν. 13 μασχῶν pro μασδάδ. Μολχὸλ pro Μολέχ. 17 ὁ τάφος τοῦ ἀνδρώπου τοῦ Θεοῦ τοῦ ἐξεληλυθότος pro ὁ ἀνδρ. — ἐξελ. 19 Σαμαρεία pro ταῖς πόλεσι Σαμαρ. καθεῖλεν pro ἀπέστησεν. 24 [^] τῆ γῆ. 31 Δημνά pro Δοβνά. 33 Ἐβλαδά pro Ῥαβλαάμ. Ἐμάτ pro Ἐμάδ. 34 [^] ἐπ' αὐτούς. 36 Φαδαιά pro Φαδαιλ. Κρουμά pro ἐκ Ῥουμά. 24, 2 [^] τῶν Χαλδαιῶν καὶ τοὺς μονοζώνους. 6 + καὶ ἔπαψαν αὐτόν ἐν ἀγρῷ Ὄζα post αὐτοῦ 1°. 8 Ἑλλαναδάν. 9 ἐποίησαν οἱ πατέρες αὐτοῦ. 13 [^] ἐκεῖθεν. [^] ἐν. 14 [^] αἰχμαλωτίσας. 17 Ναδανιάν pro Βατῶ. ἀδελφὸν τοῦ πατρός pro υἱόν. 20 ὁ θυμὸς pro ἐπὶ τὸν θυμόν. 25, 4 ἐπορεύθησαν. 6 Δεβλαδά. 7 αὐτοῦ pro Σεδεκίου 1°. 9 + τοῦ βασιλέως post ἀρχιμάγειρος. 11 + εἰς χαρμὶ καὶ εἰς Ἰερεβὶ post ἀρχιμάγειρος. 12 γεωργούς pro Γαβίν. 14 [^] καὶ τὰς θυσκάς. ἔλαβον pro ἔλαβεν. 17 σακαρά pro σαβαχὰ καὶ ροαί. + καὶ ροαί ἑκατὸν ante ἐπὶ τῷ σαβαχὰ, et + κύκλῳ post σαβαχὰ. 19 ἔλαβεν. 20 Δεβλαδά. 21 Δεβλαδά. 23 αὐτῶν pro αὐτοῖ. Μασσηφά Ἰωνάν pro Ἰωνά. Καριέ pro Καρήδ. Θανεμάδ. Ὀζονίας. Μαχάδ. 24 ἀπὸ pro πάροδον. 25 τῆς βασιλείας pro τῶν βασιλέων. Μασσηφάδ. 27 δεκάτῳ pro δωδεκάτῳ. + πρώτῳ ante ἐναυτῷ. 27 [^] αὐτοῦ ult 29 [^] πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ.